* Enfin, un passage établit une relation encore plus directe entre les questions spéculatives et le commentaire. Dans sa question disputée 30 (« Les mauvais anges voudraient-ils ne pas être ? »)²⁹, Mediavilla expose de façon fort détaillée une position que je crois rare dans la scolastique, la propension paradoxalement suicidaire des anges déchus, ces êtres immortels par nature qui perdent le goût de vivre. De façon générale, l'usage par Mediavilla de l'Écriture est assez limité, alors que les citations d'Aristote et surtout de *l'Éthique à Nicomaque* abondent. Mais il conclut ainsi sa démonstration :

« Il est donc clair que les mauvais anges, par un désir délibératif, et non naturel, non pas en soi, mais par accident, voudraient ne pas être, c'est-à-dire pour l'inexistence du châtement et il y a des autorités en faveur de cette opinion : il est écrit dans l'Apocalypse (IX) des damnés "et ils désireront la mort et la mort les fuira"³⁰. Cette autorité semble précise et tu ne peux dire qu'on l'entende des hommes damnés et non des anges, car le verset doit se comprendre de tous les damnés, et il est sûr que ceux-là "ne désireront la mort" que pour l'inexistence du châtement »³¹.

²⁵ *iubilum prorumpet et laudem vitalem boni in patria, sicut Cassiodorus super Psalmos propter hoc dicitur Matth. XXV (21): intra in gaudium domini tui. Non dicitur gaudium intret in te, quo significatur quod quasi absorti erunt ab gaudio illo, quod dico gaudium illud esse mensuratum secundum capacitatem nostram, hoc erit secundum magis et minus, quia tanta erit capacitas quanta caritas Prov. XVIII (16) : Donum hominis dilatat viam ejus, f^o 27 vb.*

²⁶ *Iste defectus non est caritatis quantum ad substantiam, sed quantum ad fervorem, f^o 6va.*

²⁷ *et etiam angeli confirmati ex natura sua poterant peccare, quod non Christus, f^o 28 va.*

²⁸ Sur la fragilité des anges, voir la question disputée 28 (« Chez les anges mauvais, un péché suit-il un autre péché sans fin ? ») de MEDIAVILLA : *Questions disputées*. Tome IV. *Les démons*, op. cit., p. 201-243.

²⁹ *Utrum mali angeli vellent non esse, in : Questions disputées*. Tome IV. *Les démons*, op. cit., p. 288-321..

³⁰ Apoc. 9,6.

³¹ *Sic ergo patet quod mali angeli appetitu deliberativo, non naturali, non per se, sed per accidens vellent non esse, scilicet propter carentiam pene et pro ista parte sunt auctoritates: scribitur enim Apoc. IX^o de damnatis et desiderabunt mori, et fugiet mors ab eis. Auctoritas*

En ce début du chapitre 9, un ange interdit aux locustes d'attenter à la vie de ceux qu'elles persécutent. La remarque de Mediavilla sur l'interprétation à donner à ce verset, qui viserait aussi les anges est assez osée : en effet, le texte de l'Apocalypse dit explicitement : « et en ces temps, les hommes rechercheront la mort et ne la trouveront pas et ils désireront mourir et la mort les fuira »³². Tous les commentaires, de la Glose ordinaire à Olivi, confirment cette application aux seuls hommes, « aux élus de ce temps » comme le dit l'auteur de *Vidit Jacob*³³. Celui de *Vox Domini* précise : la mort, c'est-à-dire corporelle³⁴. Au contraire, *Ipse revelat* au verset précédent, glose : « il faut le comprendre de la mort finale »³⁵. La mort finale, par différence avec la mort corporelle et transitoire, désigne la suppression de la vie éternelle et donc affecte les anges déchus qui rêvent d'une auto-destruction sans l'obtenir. Cette étonnante précision ne se trouve pas dans *Aser pinguis* qui parle aussi, selon la tradition, de « mort corporelle », ce qui confirmerait la contemporanéité d'*Ipse revelat* et des questions disputées, à la fin des années 1290.